
86638                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 7 ottobre 2025, n. 1458
PNRR-D.M. 9.11.2021, n. 439-Riparto di quota parte delle risorse dell’intervento 1.6 «Potenziamento delle 
linee regionali» di cui alla Miss. 3 - Comp. 1 PNRR. Variazione, ai sensi dell’art. 51, co.2 d.lgs. n. 118/2011 e 
ss.mm.ii., al Bilancio regionale 2025 e pluriennale 2025-27, al Documento tecnico di accompagnamento e 
al Bilancio finanziario gestionale 2025-27 per complessivi € 8.960.000,00.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della l.r. n. 7 del 04.02.1997;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28.07.1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del d.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 22 del 22.01.2021 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio della Sezione Infrastrutture per la Mobilità, concernente l’argomento in oggetto 
e la conseguente proposta dell’Assessore ai Trasporti e Mobilità Sostenibile, dott.ssa Debora Ciliento.

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle Linee 
guida sul ‘Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia’, adottate con D.G.R. n. 1374 del 23.09.2019;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 22 del 
22.01.2021 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della l.r. n. 28/2001 e ss.mm.ii., e di attestazione 
di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di riprogrammare risorse complessive per euro 8.960.000,00 sul Bilancio di previsione 2025 e pluriennale 
2025/2027, al fine di garantire la gestione finanziaria degli interventi di cui al D.M. n. 439 del 09.11.2021, 
finanziati con risorse a valere sul PNRR - Missione 3 - Componente 1 - Intervento 1.6 ‘Potenziamento delle 
linee regionali’;

2.	 di autorizzare, ai sensi dell’art. 51, co. 2 del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., le variazioni al Bilancio di 
previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio 
finanziario gestionale 2025-2027, approvato con la D.G.R. n. 26 del 20.01.2025, secondo quanto riportato 
nella sezione ‘Copertura finanziaria’;

3.	 di approvare l’Allegato E/1, di cui all’art. 10, co. 4 del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte integrante 
del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria, conseguentemente 
all’approvazione della presente Deliberazione;

4.	 di dare atto che la copertura finanziaria derivante dal presente provvedimento assicura il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;



                                                                                                                                86639Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   

5.	 di dare mandato al Dirigente regionale della Sezione Infrastrutture per la Mobilità al fine di provvedere 
all’adozione dei provvedimenti conseguenti;

6.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23, co. 1 del d.lgs. 
n. 33 del 14.03.2013;

7.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale.

IL Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



86640                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025

finanziari dal 2020 al 2026, dell’intervento 1.6 «Potenziamento delle linee regionali» di cui alla Missione 
one, ai sensi dell’art. 51, co. 2 del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., al 

sono state approvate le misure relative alla “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;

centrali titolari di interventi di cui all’articolo 8, comma 1, del sopra citato decreto

sono state adottate le “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 

della giustizia”;

con decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 si è proceduto all’assegnazione 

istituita la struttura di missione PNRR, ai sensi dell’articolo 8 de

ll’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 

te “Misure urgenti in materia di contenimento e 
19”;

“Potenziamento delle linee regionali”;

con decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021 sono state assegnate al 
Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili (MIMS) le risorse dell’investimento 1.6 
“Potenziamento delle linee ferroviarie regionali”, pari a 936 milioni di euro;



                                                                                                                                86641Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   

al 2026, dell’Intervento 1.6 
“Potenziamento delle linee regionali” di cui alla Missione 3 
6 e 7 indicati nell’Allegato 1 del medesimo Decreto, di seguito elencati:

tà di attuale gestore di parte dell’infrastruttura 
ferroviaria regionale e di concessionaria, “Soggetto Attuatore” nell’ambito del nuovo ciclo di 

nersi strettamente correlata all’attuale assetto gestionale dell’infrastruttura ferroviaria regionale e 

interventi n. 5, 6 e 7 di cui all’Allegato 1 del Decreto 9 novembre 2021, n. 439, nonché istitui

dell’intervento in oggetto e apportate le variazioni al Bilancio di Previsione 2022 e pluriennale 2022

all’art.
interventi previsti dal riparto di cui all’articolo 2 del medesimo decreto;

disposto, nell’ambito dell’intervento n. 5 “ ”,
cui all’Allegato 1 del Decreto Direttoriale n. 225 del 12.07.2022 intervento “

” in “

” restando invariato il CUP D21B210048
sostituire l’Allegato 1 del Decreto Direttoriale n. 225 del 12.07.2022;

ai Disciplinari relativo alla modifica dell’articolo 9, com

realizzazione degli interventi n. 5, 6 e 7 di cui all’Allegato 1 del Decreto 9 novembre 2021, n. 439 del MIT, 

●
●



86642                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025

●

con la sopra richiamata D.G.R. n. 1004 del 19.07.2022 sono stati stanziati a bilancio, per l’esercizio 

finanziaria degli interventi di cui all’Allegato 1 del Decreto 9 novembre 2021, n. 439 del MIT, ossia:

●
●
●

all’Allegato 1 del Decreto 9 

‘

’
l’art. 51

‘
’

‘Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
’

‘Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025

’
recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di genere, 

‘ ’
concernente ‘

’



                                                                                                                                86643Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   

●

‘Potenziamento delle linee regionali’
● i dell’art. 51, co. 2  del d.lgs. n. 118/2011 e 

‘ ’

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, sa

D.G.R. n. 26 del 20.01.2025, ai sensi dell’art. 5

“ ”

esercizi finanziari dal 2020 al 2026, dell’intervento 1.6 ‘ ’



86644                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025

”
”

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di 

accertamenti delle entrate e gli impegni di spesa a valere sull’esercizio finanziario 2025 (entro il 
‘

’ di cui all’Allegato 4/2 del d.lgs. n. 118/2011 ss.mm.ii. relativamente 
‘ ’

‘Potenziamento delle linee regionali’;
, ai sensi dell’art. 51, co. 2  del d.lgs. n. 118/2011 e 

riportato nella sezione ‘Copertura finanziaria’;
di approvare l’Allegato E/1, di cui all’art. 10, co

conseguentemente all’approvazione della presente Deliberazione;

provvedere all’adozione dei provvedimen

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 
‘ ’



                                                                                                                                86645Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   

Responsabile E.Q. “

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dall’art. 79, co. 5, della l.r. n. 28/2001, 

Michele Mancini
16.09.2025 11:00:36
GMT+02:00

Irene di Tria
16.09.2025
16:12:22
GMT+02:00

VITO ANTONIO ANTONACCI
17.09.2025 10:21:01 GMT+02:00

Debora Ciliento
19.09.2025 14:12:44
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 22/09/2025 14:30

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



86646                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025

N. …. -  ESERCIZIO 2025

data: …./…../…….               n. protocollo ……….

DELIBERA  N. …. -  

Irene di Tria
16.09.2025 17:49:24 GMT+02:00



                                                                                                                                86647Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

VIC DEL 2025 12 22.09.2025

PNRR-D.M. 9.11.2021, N. 439-RIPARTO DI QUOTA PARTE DELLE RISORSE DELL#INTERVENTO 1.6 «POTENZIAMENTO
DELLE LINEE REGIONALI» DI CUI ALLA MISS. 3 - COMP. 1 PNRR. VARIAZIONE, AI SENSI DELL#ART. 51, CO.2 D.LGS.

N. 118/2011 E SS.MM.II., AL BILANCIO REGIONALE 2025 E PLURIENNALE 2025-27, AL DOCUMENTO TECNICO DI
ACCOMPAGNAMENTO E AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2025-27 PER COMPLESSIVI € 8.960.000,00.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 22/09/2025 14:30

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


